
UFFICIO FINANZIARIO

Oggetto: Selezione pubblica, per esami, per l'assunzione a tempo parziale (18 ore 

settimanali eventualmente incrementabili) e determinato fino al 

31/12/2023 (eventualmente rinnovabile) di un istruttore direttivo 

tecnico, ora denominato Funzionario Tecnico ex CCNL 16/11/2023, a 

valere sui fondi PNRR. Approvazione verbali della Commissione e 

nomina vincitrice

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sindaco con proprio decreto n. 5 del 01.08.2022 ha nominato, ai sensi 

dell’art.50 co.10 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs.267/2000, la sottoscritta dott.ssa 

Silvia Coni responsabile dell’area Finanziaria del Comune di Pompu;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2023, contenente 

altresì la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2023-2025;

Preso atto che il Consiglio Comunale con delibera n. 4 del 10/02/2023, regolarmente 

esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10/02/2023;  

Richiamata l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023-2025 ai sensi dell’art.6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge 

n.113/2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023;

Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio;

Determinazione   n°17 del 04-04-23



Det. U. F.  nr. 17 - Pag. 2

Richiamato l’articolo 31-bis, comma 5, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 

recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” (convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1 della legge 29 dicembre 2021, n. 233), il quale prevedeva la 

possibilità per i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti di comunicare al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, tramite apposita piattaforma,  le proprie esigenze 

assunzionali connesse alla carenza delle professionalità necessarie all’attuazione del 

PNRR, il cui costo non fosse sostenibile sulle risorse del proprio bilancio;

Considerato che il Comune di Pompu ha presentato richiesta di finanziamento a valere 

sull’articolo 31-bis, comma 5, del DL 152/2021, come da nota del 26/05/2022, prot. 

1768, numero istanza 30651, manifestando l’esigenza di 1 figura tecnica, cat. D, nel 

rispetto dei vincoli imposti dalla normativa stessa e con asseverazione del revisore dei 

conti;

Preso atto che il DPCM 30 dicembre 2022, il quale decreta il riparto delle risorse ai 

Comuni richiedenti, prevede il finanziamento del Comune di Pompu per i seguenti 

importi:

- € 9.578,08 per l’anno 2022

- € 15.824,66 per l’anno 2023

Considerato che, alla luce delle tempistiche di pubblicazione dell’assegnazione, nel corso 

del 2022 non si è potuto procedere all’utilizzo delle risorse assegnate per assunzioni di 

personale;

Preso atto che nella programmazione del personale inserita all’interno del DUP 

2023-2025 e richiamata nel PIAO 2023-2025 si dà evidenza della richiesta presentata ai 

sensi sull’articolo 31-bis, comma 5, del DL 152/2021, prevedendo l’assunzione di 1 

istruttore tecnico cat. D1 nel caso in cui si sia beneficiari del finanziamento richiesto;

Considerato che la spesa ai sensi sull’articolo 31-bis, comma 5, del DL 152/2021 risulta 

in deroga sia al limite della spesa del personale ai sensi dell’art. 1, commi 557 e 562 della 

L. 296/2006, sia per ciò che concerne il conteggio della capacità assunzionale ai sensi 

dell’art.33 del DL 34/2020;

Considerato che l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del 

D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, comunicando, in data 13/03/2023, l’intenzione di procedere 

alla copertura del posto in parola e che, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della 

Funzione Pubblica, non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale 

per mobilità;

Richiamata la determinazione dell’Ufficio Finanziario n. 10 del 03/03/2023 avente ad 

oggetto “Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo parziale (18 ore 

settimanali eventualmente incrementabili) e determinato di un istruttore tecnico, cat. D1, 

fino al 31/12/2023 (eventualmente rinnovabile) a valere sui fondi PNRR.  Approvazione 

avviso di selezione e relativo schema di domanda”;

Richiamata la determinazione dell’Ufficio Finanziario n. 14 del 28/03/2023 avente ad 

oggetto “Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo parziale (18 ore 

settimanali eventualmente incrementabili) e determinato di un istruttore tecnico, cat. D1, 



Det. U. F.  nr. 17 - Pag. 3

fino al 31/12/2023 (eventualmente rinnovabile) a valere sui fondi PNRR.  Approvazione 

elenco ammessi e nomina della Commissione”;

Preso atto che in data 03/04/2023 si è svolta la prova orale della selezione per 

l’assunzione a tempo parziale e determinato dell’istruttore direttivo tecnico in oggetto;

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice n.1 e n.2 del 03/04/2023 relativi alla prova 

orale;

Constatato che dall’esito della prova orale la Commissione ha redatto la graduatoria 

finale dalla quale risulta vincitrice l’Arch. Giulia Serra;

Ritenuto pertanto di approvare il verbale del concorso in oggetto e contestualmente 

dichiarare vincitrice l’Arch. Giulia Serra;

Richiamato il nuovo CCNL approvato in data 16/11/2022, in particolare l’art.12 co.1 e 

l’art 13 co.1-2, nei quali si prevede un nuovo sistema di classificazione dei dipendenti 

comunali, con un reinquadramento automatico da effettuare entro il 01/04/2023, in base 

alla tabella B “Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione”;

Considerato che la programmazione del fabbisogno del personale e il bando di concorso 

di cui all’oggetto prevedevano la figura dell’Istruttore Direttivo Tecnico D1, il quale 

rientra, in base alla tabella B suddetta, nella nuova Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione e corrisponde al profilo professionale ex CCNL 16/11/2023 di 

“Funzionario Tecnico”;

Ritenuto, inoltre, di riservarsi, con successivo provvedimento, di procedere 

all’assunzione presso questo Comune del suddetto istruttore, previa verifica del rispetto 

dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale, nonché 

procedere all’acquisizione delle certificazioni di rito e al controllo sulle dichiarazioni 

sostitutive ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Verificata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” ;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n° 33 del 

29/12/2022; 

- la Delibera G.C. n° 11 del 29.01.2019 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento degli uffici e dei servizi; 



Det. U. F.  nr. 17 - Pag. 4

DETERMINA

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE i verbali della Commissione Giudicatrice n.1 e n.2 del 

03/04/2023 relativi alla prova orale, elaborati dalla Commissione Giudicatrice per 

la selezione di 1 istruttore direttivo tecnico a tempo parziale e determinato, ora 

denominato Funzionario Tecnico ai sensi del nuovo CCNL del 16/11/2022;

3. DI APPROVARE la graduatoria finale del concorso per Funzionario Tecnico 

(precedentemente denominato istruttore direttivo tecnico) a tempo parziale e 

determinato, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale;

4. DI NOMINARE vincitrice del concorso l’Arch. Giulia Serra;

5. DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, di procedere all’assunzione 

del suddetto istruttore direttivo tecnico, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di personale, e a tutti i relativi adempimenti;

6. DI DARE ATTO che il rapporto giuridico ed economico dell’istruttore sarà 

regolato da apposito contratto individuale di lavoro, secondo le previsioni dei 

vigenti CC.NN.LL.  del comparto Regioni e Autonomie Locali, nonché del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dei dipendenti del Comune di Pompu;

7. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

8. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il 

responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Coni;

9. DI DICHIARERE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e 

al procedimento correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 

62/2013;

10. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 Testo Unico sulla Trasparenza.

   

Il Responsabile del Servizio Finanziario

       F.to Dott.ssa Silvia Coni



Det. U. F.  nr. 17 - Pag. 5

 SERVIZIO FINANZIARIO

Il responsabile del servizio Finanziario esprime il visto di regolarità e l’avvenuto controllo 

contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, 

del D.Lgs.267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibiltà effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata.

   

Data    04/03/2023      

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario

                     Dott.ssa Silvia Coni

                                                                         

                                                                               

************************************************************************************


